<sup>1567</sup> Vgl. Augustinus, De diversis quaestionibus octoginta tribus 30 (CChr.SL 44A, 38f).

<sup>1568</sup> Gen 2,17.

omne malum secundum se est contra dictamen legis naturalis. Contra: Lex naturalis determinat coeundum masculum cum femina propter multiplicandam speciem, non autem determinat suam vel non suam; relinquitur ergo quod coire non est contra legem naturalem, et ita non secundum se malum. – Si secundo modo, cum non prohibeatur in Decalogo, quia non dicitur ‘non coibis cum femina’, sed dicitur ‘*non moechaberis*’, hoc est non coibis cum aliena; nec in alia Scriptura; ergo simpliciter est licitum: licitum enim est quod nullo iure prohibetur.

9. Item, cum ista possit se dare ad semper isti ad actum coitus, cum sit soluta, poterit se dare ad tempus; ergo potest se dare isti in concubinam.

10. Item, quare consensus ad tempus non excusat coitum sicut consensus ad semper?

**Contra:** a. I Cor. 6: *Propter fornicationem unusquisque suam habeat et unaquaeque suum virum habeat*, Glossa: «Propter fornicationem vitandam unusquisque habeat suam, non alienam, uxorem, non concubinam». Ergo coitus concubinarius est fornicarius et illicitus.

b. Item, Augustinus, *De decem chordis*: «*Non moechaberis*, id est non ibis ad aliquam aliam praeter uxorem tuam».

c. Item, de lege naturali non solum est liberorum generatio, sed educatio et hereditatio; sed educatio filiorum et hereditatio non possunt esse nisi inter parentes sit individuae vitae consuetudo; ergo lex naturalis non approbat coitum nisi illum qui est inter coniuges individuae vitae consuetudinem retinentes; reprobatur ergo coitum concubinarium.

d. Item, de lege naturali est ‘fac alii quod tibi vis fieri’, quod debet intelligi de ratione ordinata; sed de ratione ordinata per naturam vult vir quod affectus mulieris, cum qua copulatur, ei adhaereat inseparabiliter et e converso; ergo de lege naturali tenentur invicem inseparabiliter adhaerere; secundum legem ergo naturalem non approbatur coitus concubinarius, in quo non est inseparabilis adhaesio.

**Solutio:** Dicendum, secundum Augustinum, in libro *De bono coniugali*: «Concubinae ad tempus adhibitae, nec etiam si causa filiorum concumbant, iustum faciunt

das Naturgesetz sein, da jedes Böse an sich gegen die Vorschrift des Naturgesetzes ist. Dagegen: Das Naturgesetz bestimmt, dass ein Mann mit einer Frau Geschlechtsverkehr haben soll, um die Art zu vermehren, es bestimmt aber nicht, ob es seine oder nicht seine ist; es folgt also, dass dem Naturgesetz nicht widerspricht, Geschlechtsverkehr zu haben, und daher ist er nicht an sich schlecht. – Wenn auf die zweite Weise, da er im Dekalog nicht verboten wird, weil es nicht heißt: ‚Du sollst nicht mit einer Frau Geschlechtsverkehr haben‘, sondern es heißt: ‚*Du sollst nicht ehebrechen*‘, das heißt nicht mit einer anderen Frau Geschlechtsverkehr haben; und auch in keiner anderen Schrift; also ist es schlechthin erlaubt; erlaubt ist nämlich, was von keinem Recht verboten wird.

9. Wenn sie sich ihm für immer zum Geschlechtsakt hingeben kann, da sie unabhängig ist, wird sie sich auch zeitweise hingeben können; also kann sie sich ihm als Konkubine hingeben.

10. Warum entschuldigt ein zeitweiliges Einvernehmen nicht den Geschlechtsverkehr so wie ein Einvernehmen für immer?

**Dagegen:** a. 1Kor 6<sup>1569</sup>: *Um der Unzucht willen soll jeder seine Frau und jede ihren Mann haben*, die Glosse: „Um Unzucht zu vermeiden, soll jeder seine, keine fremde Frau haben, eine Ehefrau, keine Konkubine.“<sup>1570</sup> Also ist der konkubinarische Geschlechtsverkehr unzüchtig und unerlaubt.

b. Augustinus, [in der Predigt] *Über die zehn Saiten*: „*Du sollst nicht ehebrechen*, das heißt, du sollst zu keiner anderen gehen als zu deiner Ehefrau.“<sup>1571</sup>

c. Vom Naturgesetz kommt nicht nur die Zeugung von Kindern, sondern auch die Erziehung und das Vererben; doch die Erziehung der Kinder und das Vererben können nur stattfinden, wenn es unter den Eltern einen ungeteilten Lebensalltag gibt; also billigt das Naturgesetz nur den Geschlechtsverkehr, der zwischen Eheleuten stattfindet, die einen ungeteilten Lebensalltag miteinander verbringen; es lehnt also den konkubinarischen Geschlechtsverkehr ab.

d. Vom Naturgesetz kommt auch ‚Tue dem anderen, was du willst, dass dir getan wird‘, was von der geordneten Vernunft aus erkannt werden muss; doch von der geordneten Vernunft aus will der Mann von Natur aus, dass die Zuneigung der Frau, mit der er sich verbindet, ihm untrennbar anhängt und umgekehrt; also sind sie vom Naturgesetz aus verpflichtet, einander untrennbar anzuhängen; nach dem Naturgesetz also wird der konkubinarische Geschlechtsverkehr nicht gebilligt, in dem es keine untrennbare Anhänglichkeit gibt.

**Lösung:** Nach Augustinus, in der Schrift *Von dem Gut der Ehe*: „Konkubinen, die für eine Zeit genommen worden sind, bewirken, wenn sie auch nicht Geschlechts-

---

1569 1Kor 7,2.

1570 Petrus Lombardus, *Commentaria in epistolas Pauli*: in epistulam I ad Corinthios 7,2 (PL 191, 1587).

1571 Augustinus, *Sermones* 9,3 (CChr.SL 41, 111).

concubinatum». Tamen distinguendum quod concubinatus dicitur duobus modis sicut concubina. Concubina enim dicitur duobus modis. Uno modo assumpta temporaliter ad prolem producendam: 'assumpta temporaliter' dicitur ad differentiam uxoris, 'ad prolem producendam' ad differentiam meretricis, Gen. 22, 24: *Concubina Nachor peperit* ei filios. Alio modo assumpta inseparabiliter ad semper, sed conditionis [547] servilis. – Primo modo concubinae non sunt uxores et coitus concubinarius est fornicarius et illicitus, contra legem naturalem et scriptam, sicut ostensum est, et secundum se malum; tum quia est contra ius publicum naturae ad conservationem, quod dictat filiorum procreationem cum educatione et hereditatione, ut in eis salvetur genus humanum, quod non posset esse nisi esset copula inseparabilis parentum; tum quia contra ius privatum rationis, quod dictat non facere alii quod tibi non vis fieri et facere alii quod tibi vis fieri: vult autem quilibet vir, ut affectus eius, cui copulatur, inseparabiliter sibi adhaereat et e converso. – Secundo modo concubinae sunt uxores, sed tamen non dicuntur uxores sed concubinae, quia non erant principales, quamvis secundum veritatem essent uxores. Unde Gen. 16, 3, dicitur quod Sara *dedit* Abrahae Agar uxorem, et 30, 4, dicitur quod Rachel *dedit Balam ancillam* viro *in coniugium*, ut de ea susciperet prolem. Et secundum hoc concubinarius coitus est coniugalis.